23/11/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529901

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529901 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CAMBORIU - COORD.PESQUISA E INOVAÇÃO

ATA Nº 1250 / 2020 - CPESIN/CAM (11.01.03.01.03.03)

Nº do Protocolo: 23350.001401/2020-64
Camboriú-SC, 28 de agosto de 2020.

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
DE PROJETOS DE PESQUISA DO CAMPUS CAMBORIÚ, DO INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE, REALIZADA EM 24 DE JUNHO 2020.
Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte, com início às quatorze

horas, na plataforma Hangouts Meet do Google, via webconferência, realizou-se a

sexta reunião ordinária do ano de 2020 da Comissão de Avaliação de Projetos de

Pesquisa (CAPP), sob a presidência da Coordenadora de Pesquisa e Inovação do

Campus Camboriú, professora Luciane Grando Dorneles Ungericht. Fizeram-se

presentes os seguintes membros: André Fabiano de Moraes, Angelo Augusto Frozza,

Ariveltom Cosme da Silva, Débora de Fátima Einhardt Jara, Edson João Mariot,

Gabriela Nunes de Deus Oliveira, Ivan Carlos Serpa, Leonardo Talavera Campos,

Luís Ivan Martinhão Souto, Marcele Arruda Michelotto, Michele Catherin Arend, Nadia

Rocha Veriguine e Sanir da Conceição. Justificaram a ausência: Luciana Colussi,

Maria Angélica de Moraes Assumpção Pimenta, Marouva Fallgatter Faqueti e Thalia

Camila Coelho. A reunião teve como pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da

reunião anterior; 3- Análise de projetos de pesquisa - Edital 011/2020 (demanda

permanente); 4- Análise de Relatórios Finais; e 5 - Assuntos Gerais. 1. Informes. 1.1.
Chamada Pública para o Laboratório IF Maker. A profª. Luciane informou a

respeito da chamada pública 035/2020 - MEC, a qual trata do apoio à criação dos

laboratórios IFMaker na Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica. O IFC lançou uma chamada para seleção interna de projetos, visto que

cada instituição pode apresentar uma proposta, a qual pode contemplar até três

projetos de implementação de Lab IFMaker. O campus Camboriú construiu um

projeto de Lab IFMaker, modelo 2, o qual ficou em primeiro lugar na seleção interna

do IFC. A próxima etapa será a seleção do MEC. 1.2. Evento Digital (Webinar). Nos

dias 01 e 02/07, o Instituto Federal Catarinense (IFC) - Camboriú promoverá o evento

"Desmistificando a pesquisa científica", organizado pela coordenadora de pesquisa e

inovação do IFC Camboriú, Luciane Grando Dorneles Ungericht. A programação será

totalmente online e realizada no Youtube do IFC. Todo evento contará com tradução

23/11/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529901

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529901 2/3

na Língua Brasileira de Sinais (Libras). Para participar, é necessário fazer a inscrição

gratuita online. O evento será transmitido no YouTube do IFC e terá certificado de

participação aos presentes ao vivo. 2. Aprovação da ata da reunião anterior. A ata

da quinta reunião ordinária de 2020 da CAPP, a qual ocorreu no dia 29/05/2020, foi

enviada por e-mail e, após leitura da mesma na reunião, esta foi aprovada por

unanimidade pelos membros. 3. Análise de projetos de pesquisa Edital 011/2020
(demanda permanente). Após apresentação da avaliação do projeto, foi aprovado

por unanimidade pelos membros o projeto: "A influência portuguesa na formação
de professores em Guiné Bissau", do pesquisador Marcelo da Silva. 4. Análise de
Relatórios Finais. 4.1 O relatório "RADP: Robô automatizado para detecção de
padrões dos dados de negociações de ativos na bolsa de valores", do

pesquisador Alexandre de Aguiar Amaral, submetido ao Edital nº 037/GDG/IFC-

CAM/2018 foi APROVADO COM RESTRIÇÃO. 4.2 O relatório do projeto "O conceito
de "cidade-dormitório" aplicado ao município de Camboriú", do pesquisador

Rodolfo Augusto Bravo de Conto, submetido ao Edital nº 037/GDG/IFC-CAM/2018 foi

APROVADO. 4.3 O relatório do projeto "A reforma do ensino médio em Santa
Catarina com a lei 13.415/2017: percursos das redes federal e estadual", da

pesquisadora Filomena Lucia Gossler Rodrigues da Silva, submetido ao Edital nº

037/GDG/IFC-CAM/2018 foi APROVADO. 4.4 O relatório do projeto "Avaliação da
influência do lançamento de esgoto in natura na qualidade da água do córrego
no campus IFC - Camboriú", da pesquisadora Viviane Furtado Velho, submetido ao

Edital nº 037/GDG/IFC-CAM/2018 foi APROVADO. 4.5 O relatório do projeto

"Compostagem da fração orgânica de resíduos alimentares através de dois
métodos de aeração natural para a produção de um composto orgânico", da

pesquisadora Viviane Furtado Velho, submetido ao Edital nº 037/GDG/IFC-CAM/2018

foi APROVADO COM RESTRIÇÃO. 5. Assuntos gerais. Não houve novas

discussões. A profa. Luciane informou que o material apresentado na reunião fica à

disposição dos membros da CAPP, bem como a gravação da reunião. Por fim,

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Camboriú, vinte e

quatro de junho de dois mil e vinte.

(Assinado digitalmente em 01/09/2020 11:14 )
ANDRE FABIANO DE MORAES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1445348

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 14:20 )
ANGELO AUGUSTO FROZZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1802479

23/11/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529901

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529901 3/3

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 21:41 )
ARIVELTOM COSME DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CAMP/CAMB (11.01.03)

Matrícula: 702258

(Assinado digitalmente em 02/10/2020 19:46 )
DEBORA DE FATIMA EINHARDT JARA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1646542

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 10:15 )
EDSON JOAO MARIOT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1159526

(Assinado digitalmente em 07/09/2020 15:07 )
GABRIELA NUNES DE DEUS OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 2290173

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:25 )
IVAN CARLOS SERPA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 2143041

(Assinado digitalmente em 22/10/2020 16:34 )
LEONARDO TALAVERA CAMPOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1200633

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 16:56 )
LUCIANE GRANDO DORNELES UNGERICHT

COORDENADOR - TITULAR
CPESIN/CAM (11.01.03.01.03.03)

Matrícula: 1811380

(Assinado digitalmente em 02/09/2020 05:16 )
LUIS IVAN MARTINHAO SOUTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1818931

(Assinado digitalmente em 09/09/2020 17:00 )
MARCELE ARRUDA MICHELOTTO

COORDENADOR - SUBSTITUTO
CPESIN/CAM (11.01.03.01.03.03)

Matrícula: 1994943

(Assinado digitalmente em 18/11/2020 15:01 )
MICHELE CATHERIN AREND

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1198125

(Assinado digitalmente em 07/09/2020 09:50 )
NADIA ROCHA VERIGUINE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1984469

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 00:42 )
SANIR DA CONCEICAO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGES/CAM (11.01.03.56)

Matrícula: 1308378

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1250, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 28/08/2020 e o código de verificação: e711cf59b7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf